
TERMO DE RETIFICAÇÃO 

Processo administrativo nº 004/2024 – Dispensa de licitação nº 004/2024 

 

ALTERA O PRAZO FINAL DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS PARA O DIA 04/06/2024 

 

O setor de compras da câmara municipal de pedras de maria da cruz MG, RESOLVE 

Retificar o edital nº 004/2024, cujo objeto é o registro de preços para eventual e futura 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E LICENÇAS DE SOFTWARES PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL PEDRAS DE MARIA DA CRUZ-MG., conforme 

especificações descritas no (ANEXO I), parte integrante deste edital, considerando o disposto no 

Art. 55. § 1ºda Lei Federal nº 14.133/21, vem retificar o edital do Processo de Licitação em 

epígrafe, nos seguintes termos: 

1. Altera a descrição dos itens do TERMO DE REFERENCIA – 1.2 
DESCRIÇÃO E ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO. 

2. Itens com descriçã o ãlterãdã:   17. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Considerando imprescindibilidade do pleno funcionamento do processo de restauração do 

sistema operacional ao seu estado de fornecimento; A importância e necessidade de plena 

compatibilidade dos drivers e instalações de softwares disponíveis no site do fabricante com o 

sistema operacional instalado nos equipamentos; A comercialização de licenças de sistema 

operacional Microsoft Windows 11 Pro no mercado, em larga oferta, e nas mais variadas 

condições; Que a prática do uso de software pirata ou conteúdo não legalizado, é um crime 

previsto na Lei 9.609 / 1998 que protege a propriedade intelectual no Brasil e prevê multa de 

até 10 vezes o valor original por licença do software. Há ainda outros processos administrativos 

e judiciais que podem ser movidos contra o usuário do software e conteúdo não legalizado, 

ITEM DESCRIÇÃO 

 
 
 
 
 
17 

MICROSOFT WINDOWS 11 PRO:  

1.1 Licença perpétua do sistema operacional Microsoft Windows 11, de 32/64 

bits com direito e ”downgrade”, idioma português/brasil.  

2. Garantia:  

2.1 Perpétua.  

3. OBSERVAÇÕES  

3.1. Destacar marca e versão do sistema operacional (Microsoft Windows 11 

Pro) produto original, não será aceito produto pirata. 



incluindo as penalizações previstas Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD)- nº 13.709/2018. 

Entendemos que as licenças devem ser originais do sistema operacional Microsoft Windows 11 

Pro.  

 

3. Da Data 

A data final de recebimento das propostas passará a ser no dia 04/06/2024 às 16 

horas. 

 

OS DEMAIS TERMOS DO EDITAL PERMANECEM INALTERADAS. 

 

Pedras de Maria da Cruz, 28 de maio de 2024. 

 

 

 

             Setor de compras 

 

 


